

III Liceum Ogólnokształcące im. Marynarki Wojennej RP w Gdyni **AUTENTYCZNA EDUKACYJNA WARTOŚĆ DODANA DOBREJ SZKOŁY** **JEST WYNIKIEM JEJ RÓŻNORODNOŚCI**

Przepięknie położona w bezpośrednim sąsiedztwie nadmorskiego rezerwatu „Kępa Redłowska” i oddana do użytku w 1963 roku obecna **siedziba III Liceum Ogólnokształcącego im. Marynarki Wojennej w Gdyni** (rok założenia: 1950) to otoczony oryginalnym parkiem i mierzący ponad 160 m długości budynek nawiązujący swoją architekturą do gdyńskiego modernizmu. Funkcjonują w nim także: **Liceum Matury Międzynarodowej nr 0704** (założone w 1993 r.) oraz **internat** (od 1963 r.). Ww. "trójka" tworzy **Gdyńską Trójkę**.

Dopiero na początku lat 90. XX w. uczniowie III LO w Gdyni zaczęli rok rocznie stanowić 100% mieszkańców internatu przy III LO w Gdyni (prawie 200 osób). Z pewnością był to efekt wprowadzonej wtedy przez nauczycieli **Gdyńskiej Trójki** zmiany w ofercie i strukturze nauczania polegającej na zakończeniu ogólnokształcącej (wszystkie przedmioty) edukacji uczniów w drugiej klasie ówczesnego 4-letniego liceum i rozpoczęciu od trzeciej klasy nauki w ramach bardzo wyspecjalizowanych klas/grup edukacyjnych (tylko wybrane przez uczniów przedmioty). Powstały wtedy m.in. akademickie klasy matematyczno-informatyczne, akademickie klasy matematyczno-geograficzno-ekonomiczne, a także – w 1993 r. – klasy matury międzynarodowej utworzone przy III LO w ramach jednej z dwóch pierwszych szkół International Baccalaureate Organization (IBO) w Polsce. W następnych latach powstały kolejne, prowadzone na akademickim poziomie klasy: biologiczno–chemiczne, humanistyczne i matematyczno-fizyczne. W odróżnieniu od większości funkcjonujących w kilku miastach-ośrodkach uniwersyteckich w tamtym okresie, a także tworzonych współcześnie – zaskakująco dość licznie – klas lub szkół akademickich, wysoki, właśnie akademicki poziom nauczania w III LO w Gdyni, to efekt przede wszystkim znakomitej pracy dydaktycznej wyjątkowych nauczycieli **Gdyńskiej Trójki**, którzy nie byli i nie są pracownikami akademickimi żadnej uczelni. O wyjątkowości tych nauczycieli świadczą otrzymane przez nich w ostatnich 30 latach m.in. nagrody ministra (kilkadziesiąt), wysokie (Krzyże Zasługi) i najwyższe (Order Odrodzenia Polski) odznaczenia państwowe, świetne wyniki uczniówna maturze krajowej oraz międzynarodowej, rozliczne sukcesy uczniów na krajowych i międzynarodowych olimpiadach naukowych, a nade wszystko wyniki rekrutacji na wymagające od kandydatów wybitnej wiedzy i umiejętności uczelnie wyższe, w tym tak znane i uznane, jak Oxford, Cambridge, Sorbona, MIT, Harvard, Stanford, Colgate, Yale, Columbia, Cornell czy Amherst. Aż pięciu nauczycieli zostało wyróżnionych w ostatnich kilku latach najwyższym w Polsce nauczycielskim zawodowym tytułem Profesora Oświaty: Ewa Niwińska – Lipińska (polonistka), Wiesław Kosakowski (geograf), Ryszard Szubartowski (informatyk), Wojciech Tomalczyk (matematyk) i Waldemar Kotowski (nauczyciel przedmiotów : geografia, ekonomia w praktyce, zarządzanie, podstawy przedsiębiorczości).

Uczniowie Gdyńskiej Trójki, w tym zwłaszcza mieszkający w internacie, dawniej i obecnie, reprezentują wszystkie regiony geograficzne Polski i wywodzą się z bardzo różnorodnych środowisk społeczno – kulturowych: z miast wielkich (Warszawa, Białystok, Opole, Olsztyn, Wrocław, Rzeszów, Bydgoszcz, Toruń) i średnich (Gorzów Wielkopolski, Chełm, Stalowa Wola, Mrągowo, Iława, Jelenia Góra), a także z wielu małych miasteczek i wsi. W ostatnich latach naukę w liceum podjęło kilkunastu obywateli innych państw. Kilkudziesięciu uczniów zakwaterowanych w internacie korzysta każdego roku, z uwagi na trudną sytuację finansową ich rodzin, z pełnego wsparcia finansowego zapewnianego przez fundację, z którymi od lat współpracuje szkoła.

Wielka różnorodność geograficzno-kulturowa uczniów III LO w Gdyni – około 40% uczniów z Metropolii Gdańsk-Gdynia (MGG) i około 60% spoza niej - **stanowi wielki potencjał społeczny i tworzy wspaniały efekt synergii edukacyjnej**. Wszyscy uczniowie – i ci z MGG, i ci spoza jej granic – przebywając ze sobą w **Gdyńskiej Trójce**, mogą dowiedzieć się o sobie, wiele nowego, a także nauczyć się mądrze rozumianej tolerancji, empatii, współpracy w zespole, pomagania sobie nawzajem, samorządności, postawy obywatelskiej itd., itd. A nade wszystko mogą nauczyć się przyjaźni.

To właśnie w przypadku szkół cechujących się taką różnorodnością można mówić o autentycznej edukacyjnej wartości dodanej - EWD. Nie jest nią z pewnością EWD obliczana

i ogłaszana każdego roku przez Centralną Komisję Edukacyjną w Warszawie, bowiem jest ona *de facto* zaledwie EGZAMINACYJNĄ WARTOŚCIĄ DODANĄ, odnoszącą się jedynie do ok. 10% tego, co należy rozumieć pod pojęciem EDUKACJI (z łac. **EDUCARE – WYCHOWYWAĆ**, a nie np. **egzaminować**).

Wielu uczniów bardzo mocno identyfikuje się z **Gdyńską Trójką**, reprezentując Liceum w olimpiadach, zawodach sportowych, przedsięwzięciach artystycznych czy też pracując na rzecz lokalnego, szeroko rozumianego środowiska społecznego (np.: akcje charytatywne dla oddziału dziecięcego w szpitalu i hospicjum dziecięcego, prowadzenie szkolnych firm uczniowskich w ramach ekonomii w praktyce, przedsięwzięcia integrujące lokalną społeczność, współpraca z uczelniami). Spora grupa uczniów znakomicie łączy naukę ze sportem lub z zajęciami w pobliskiej szkole muzycznej. Między innymi poprzez takie formy aktywności uczniów realizowana jest na co dzień **dewiza szkoły:**

VIR HONESTUS ET BONUS CIVIS – CZŁOWIEK GODZIWY I DOBRY OBYWATEL,

która ponad 200 lat temu pojawiła się nad wejściem do Szkoły Rycerskiej w Warszawie. Maksyma ta stanowi piękną i szczególną klamrę spinającą osiągnięcia edukacyjne Szkoły Rycerskiej (III LO stara się także nawiązywać do tradycji słynnego Liceum Krzemienieckiego), historię i tradycje Marynarki Wojennej (od 1963 r. patrona liceum i współzałożyciela obecnej siedziby szkoły) z jednej strony i etos pracy oraz sukcesy pedagogiczne nauczycieli oraz uczniów III Liceum Ogólnokształcącego im. Marynarki Wojennej w Gdyni – z drugiej. Sukcesy te stanowią o wielkiej sile przestrzennego i miastotwórczego (metropolitarne) oddziaływania liceum, a także znaczącej i potwierdzonej każdego roku, m.in. w różnych zestawieniach i rankingach szkół, pozycji III LO w Gdyni na krajowym i międzynarodowym rynku edukacyjnym oraz bardzo dobrej rozpoznawalności i uznaniu społecznym marki „Gdyńska Trójka”. **Noblesse oblige...**

Wiesław Kosakowski - dyrektor, nauczyciel geografii w III LO w Gdyni

